Requerimento Nº 1429/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Implantação
de Plano Integrado de Segurança
Viária nas Áreas Escolares

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da Implantação de Plano Integrado de Segurança Viária nas
Áreas Escolares

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A segurança no trânsito é uma questão de extrema relevância,
especialmente em regiões com grande circulação de crianças e adolescentes.
Atualmente, observa-se um alto risco nas imediações das unidades escolares
devido à falta de sinalização adequada, à ausência de agentes de trânsito nos
horários de maior fluxo e à necessidade de maior conscientização por parte de
motoristas e pedestres.

Diante disso, solicito que sejam adotadas as seguintes medidas para
garantir a segurança de todos nas áreas escolares:

1. Reforço na Sinalização – Instalação e manutenção de placas de
trânsito, faixas de pedestres bem demarcadas, lombadas e outros
dispositivos de redução de velocidade.

2. Presença de Agentes de Trânsito – Designação de agentes para
monitoramento e orientação do tráfego nos horários de entrada e saída
das escolas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
36

5/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
04

0-
M

U
R

C
-0

8T
1-

JK
2F

3. Ações Educativas – Campanhas de conscientização para estudantes,
motoristas e pedestres sobre a importância do respeito às normas de
trânsito e a adoção de comportamentos seguros.
A implantação dessas medidas contribuirá significativamente para a

redução de acidentes, garantindo um ambiente mais seguro e organizado para
toda a comunidade escolar.

Diante da urgência e relevância do tema, peço que esta solicitação seja
avaliada com prioridade, e que sejam adotadas providências no menor tempo
possível. Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos e para contribuir no
que for necessário para a efetivação desse plano.

Aguardo retorno e providências a respeito deste requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
36

5/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
04

0-
M

U
R

C
-0

8T
1-

JK
2F

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9040MURC08T1JK2F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9040-MURC-08T1-JK2F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
36

5/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

09
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
04

0-
M

U
R

C
-0

8T
1-

JK
2F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9040MURC08T1JK2F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9040MURC08T1JK2F
		2025-05-16T09:10:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura